Дело №1-138/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 9 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

при секретаре судебного заседания Будниковой А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Баряева И.Х., представившего удостоверение № 902 и ордер № 004106 от 25 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

23 марта 2019 года после 14 часов ФИО2, находясь по адресу: Адрес 51, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - Данные изъяты включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенные к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Наркотические средства), зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, используя принадлежащий ему сотовый телефон модели «Nokia» и установленные на данном телефоне средства доступа в информационно- телекоммуникационную сеть Интернет, договорился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере путем покупки за 2500 рублей, получив при этом от данного неустановленного лица реквизиты для оплаты. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления ФИО2 в этот же день 23 марта 2019 года после 14 часов прибыл в универсам «Сура» по адресу: 

<

...>, где через банкомат ПАО «Сбербанка России» перечислил денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты заказанного им наркотического средства. После чего получил сообщение, содержащее информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством в виде фотографии и текстового пояснения: «8 Марта 15 подъезд 3 выходишь из подъезда с левой стороны около железной трубы». Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, 23 марта 2019 года после 16 часов 48 минут ФИО2 прибыл к подъезду №3 дома №15 по ул. 8 Марта в г. Пензе, где незаконно приобрел, подняв с земли сверток с находящимся в нем наркотическим средством-Данные изъяты Однако на месте преступления был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание полиции, расположенное по адресу : Адрес , где в период времени с 18 час. 11 мин. до 18 час. 30 мин. проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят из незаконного оборота приобретенный им без цели сбыта для личного потребления полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства - Данные изъяты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенные к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Наркотические средства) массой 1,97г, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал и показал, что с 2007 года периодически употребляет наркотические средства. В декабре 2018 года ему на телефон от абонента под ник-неймом «Герой» через приложение «Viber» пришло сообщение с предложением приобрести героин. 23.03.2019г. после 14 часов находясь у себя дома он решил приобрести и употребить наркотическое средство героин. Используя сотовый телефон марки «Nokia», со своего абонентского номера Данные изъяты отправил сообщение абоненту под ником «Данные изъяты» о приобретении наркотического средства- Данные изъяты. В ходе переписки узнал стоимость героина 2500 рублей и реквизиты для оплаты. В универсаме «Сура», расположенном по адресу : 

<

...> через терминал «Сбербанка» произвел оплату. Фотографию с чека оплаты переслал в приложении «Viber» абоненту Данные изъяты После чего от абонента Данные изъяты получил сообщение с адресом местонахождения «закладки» «ул. 8 Марта 

<

...> подъезд, выходишь из подъезда с левой стороны около железной трубы». Прибыв к дому № 15, расположенному по адресу: 

<

...> около 3 подъезда с левой стороны относительно выхода, около железной трубы, он нашел сверток из черного полиэтиленового пакета с наркотическим средством - героин. Подняв сверток, положил его в левый наружный карман куртки, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр. В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета черного цвета, с находящимся в нем прозрачным пакетом с веществом светлого цвета, одним комком, наркотическим средством - Данные изъяты Также были изъяты: чек оплаты, сотовый телефон марки «Nokia». В телефоне в программе «Viber» находилась переписка с абонентом Данные изъяты о приобретении им наркотического средства Данные изъяты Всё изъятое было упаковано, составлены протоколы, в которых он расписался. Наркотическое средство приобрел для личного употребления.

Кроме признания своей вины вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается собранными в ходе дознания и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании старшего оперуполномоченного отдела ОКОН УМВД России по г. Пензе А.Ю. следует, что 23.03.2019 г. поступила информация сбыте наркотических средств неустановленными лицами посредством «закладок» на ул. 8 Марта г. Пензы около дома №15. Для проверки данной информации сотрудниками ОКОН проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе данного мероприятия было установлено, что около 17 часов к третьему подъезду дома №15 по ул. 8 Марта в г. Пензе подошел мужчина, и слева от подъезда возле металлической трубы, торчащей из поверхности земли, стал что-то искать. Затем что-то поднял, положил в карман надетой на нем куртки. После чего мужчина был задержан, им оказался подсудимый ФИО2, который был доставлен в отдел полиции на ул. Пушкина, 28, в г. Пензе, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра в наружном кармане куртки был обнаружен сверток в виде полимерного пакетика черного цвета, в котором при открытии был обнаружен гриппер-пакет с комкообразным веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО2, данное вещество является наркотическим средством героин. Также у ФИО2 были изъяты чек на сумму 2500 рублей, сотовый телефон марки «Nokia». При осмотре телефона, обнаружена переписка в приложении «Viber», в которой фотографии :с адресом места «закладки» : 

<

...> подъезд, чека на оплату 2500 рублей. Все изъятые предметы были упакованы в отдельные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительными записками и подписями участвующих лиц. В ходе досмотра проводилось фотографирование, фото-таблица приложена к протоколу досмотра. Согласно результатам экспертизы изъятое у ФИО2 вещество является героином массой 1,97г, что является значительным размером. 

Свидетель К.Я., показания которого оглашены в судебном заседании, давал показания аналогичные показания А.Ю., подтверждая факт задержания ФИО2 и обнаружения у него наркотического средства героина ( л.д. 48-49). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Р.И. и М.О. показали, что 23 марта 2019 года около 18 часов они участвовали в качестве понятых при производстве сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, изъятии у него из левого наружного кармана куртки свертка черного цвета, внутри которого находился сверток с веществом светлого цвета. Также были изъяты чек на оплату, телефон. В телефоне в приложении «Viber» имелась переписка и фотография с указанием места «закладки». Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Они расписывались в протоколе и на упаковках. ФИО2 в их присутствии пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством героин. 

Помимо показаний указанных свидетелей вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе А.Ю. от 26 марта 2019 года об изъятии у ФИО2 в ходе личного досмотра в наружном левой кармане куртки полимерного пакета черного цвета, в котором находилось комкообразное вещество светлого цвета(л.д. 9); 

- протоколом личного досмотра от 23 марта 2019 года и фототаблицей, согласно которым в кабинете №315 ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции А.Ю. в присутствии двух понятых у ФИО2 изъят из левого нижнего кармана куртки полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что вещество в свертке наркотик «героин». В правом наружном кармане обнаружен чек оплаты от 23.03.2019 г. на сумму 2 500 руб. В левом кармане спортивных брюк сотовый телефон «Nokia» (л.д. 15-19).Протокол подписан, в том числе и ФИО2, замечаний ни от одного из участников досмотра не последовало;

- заключением эксперта №1/234 от 25 марта 2019 года, из которого следует, что вещество массой 1.97 г, изъятое входе личного досмотра ФИО2 23.03.2019 г. на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства - Данные изъяты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N3681 и отнесенные к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Наркотические средства) ( л.д.72-74). Выводы заключения являются полными и научно обоснованными; 

- протоколом осмотра от 14 апреля 2019 года, согласно которого были осмотрены, а затем приобщены в качестве вещественных доказательств прозрачный пакет, в котором обнаружен полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом светлого цвета (л. 

<

...>);

-протоколом осмотра от 16 апреля 2019 года, согласно которого осмотрены сотовый телефон марки «Nokia», в котором имеется переписка с абонентом Данные изъяты о приобретении наркотического средства-героин за 2 500 руб., описание и фотографии места «закладки» «8 Марта 15 подъезд 3 выходишь из подъезда с левой стороны около железной трубы», чека ПАО «Сбербанк» от 23 марта 2019 года на сумму 2 500 руб. ( л.д.58-65,66);

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 от 18 мая 2019 года, в ходе которой ФИО2 показал и рассказал, где производил оплату приобретения наркотического средства, а затем забирал наркотическое средство Данные изъяты», указал на обрез трубы с левой стороны при выходе из 3 подъезда дома № 15 по ул. 8 Марта г. Пензы ( л.д. 34-38). 

Приведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются допустимыми. Нарушений требований уголовно-процессуального закона, в том числе, при проведении оперативных мероприятий по пресечению преступной деятельности ФИО2, не допущено. Порядок собирания и закрепления доказательств соответствовал требованиям Уголовно-процессуального кодекса РФ, Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" и ст. 86 УПК РФ.

Оценивая показания подсудимого, свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для самооговора ФИО2 и оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает, что виновность ФИО2 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании в полном объеме, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 умышленно, без цели сбыта для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1,97 г, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Данные изъяты

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности, заключения экспертов, поведения в ходе дознания и судебного заседания суд признает ФИО2 вменяемым и способным нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врача психиатра не состоит, с февраля 2019 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом : «психические расстройства и расстройства поведения. Связанные с употреблением опиоидов. Синдром зависимости. (л.д. 84,86-87,88, 89, 91, 92-95,104)

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлению, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

При назначении наказания суд исходит из наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и руководствуется части 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей ограничение срока и размера наказания при наличии таких смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, в пределах трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 82.1 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности суд не находит. 

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО2 преступления, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд находит возможным применить к подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Нокия» в чехле черного цвета с двумя сим-картами возвратить осужденному, чек от 23 марта 2019 года на перевод 2 500 руб. хранить при деле, наркотическое средство Данные изъяты массой 1,96 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Пензе, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения 

Судья С.А. Шубина